Дело №1-102/2020 (№11907080001000018) 

(УИД № 27RS0005-01-2020-000152-28)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«19» октября 2020 года г. Хабаровск

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Ивановой Л.В., 

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Диких Д.Я., ФИО1, ФИО7, старшего помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Борисенковой И.Н., 

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката Кан О.И., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> от 07.05.2019,

при секретарях судебного заседания Зверевой В.Е, Мушинской К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Краснофлотского районного суда **** уголовное дело в отношении ФИО8, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 18.05.2018 приговором Николаевского-на-Амуре городского суда Хабаровского края за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ, приговорен к 2 годам лишения свободы в силу ст.73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 2 года, содержащегося под стражей с 28.03.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и желая их наступления, умышленно из корыстных побуждений, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, в период с 5 по 10 марта 2019 г. житель г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края ФИО14, находясь на территории указанного города, умышленно, из корыстных побуждений, через своего знакомого ФИО16, впоследствии отказавшегося от выполнения преступных действий, в ходе неоднократных переговоров с использованием средств связи вступил в преступный сговор с уроженцем Амурской области ФИО2, направленный на приобретение у последнего на территории г. Хабаровска в целях последующего незаконного сбыта в крупном размере наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в обмен на автомобиль марки «Subaru Forester», государственный регистрационный знак.. ., не находящийся во владении ФИО14, стоимость которого покрывала ранее имеющийся долг ФИО14 и ФИО16 перед ФИО2 и его знакомым ФИО3 за поставленные в адрес последних некачественные водные биологические ресурсы (рыба, икра) и стоимость данного наркотического средства.

После чего, 19 марта 2019 г. ФИО14, находясь на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, вступил с ранее ему знакомым жителем указанного города ФИО8 в преступный сговор, направленный на совместное приобретение у ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта за деньги наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в обмен на автомобиль марки «Subaru Forester», государственный регистрационный знак.. ., не находящийся во владении ФИО14

Согласно достигнутой договоренности, ФИО8 получает от ФИО2 

<

данные изъяты> в г. Хабаровске наркотическое средство, сообщает полученные от ФИО14 сведения о месте нахождения автомобиля, а последний перевозит приобретенное у ФИО2 

<

данные изъяты> наркотическое средство в г. Николаевск-на-Амуре Хабаровского края, где незаконно сбывает его за деньги потребителям наркотических средств, после чего распределяет денежные средства между собой и ФИО8

Для реализации совместных преступных намерений, ФИО14 и ФИО8 25.03.2019 прибыли из г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края в г. Хабаровск, где ФИО8, действуя в соответствии с отведенной ему ролью группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, в период с 25.03.2019 до 26.03.2019 в ходе неоднократных переговоров с использованием средств связи и при личных встречах в г. Хабаровске договорился с ранее ему знакомым ФИО2 

<

данные изъяты> о приобретении у него 27.03.2019 на территории г. Хабаровска в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в обмен на автомобиль марки «Subaru Forester» государственный регистрационный знак.. . не находящийся во владении у ФИО14

Продолжая реализовывать совместные преступные намерения, ФИО8, действуя в соответствии с отведенной ему ролью группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, 27.03.2019 в период с 9 час. 30 мин. до 10 час. 06 мин., совместно со ФИО2 

<

данные изъяты> знакомым последнего ФИО3 и неосведомленным об их преступных намерениях ФИО19, на автомобиле марки «Mitsubishi Outlander», государственный регистрационный знак.. . проследовали к участку местности, расположенному в 230-ти метрах от пересечения дорог по улице Победы и Воронежское шоссе в г. Хабаровске, имеющему географические координаты «48°33’28” с.ш.» и «135°03’50”в.д.», на территории Краснофлотского района г. Хабаровска, где 

<

данные изъяты> изъял из тайника наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством в высушенном виде не менее 968,7 грамм, находящееся в прозрачной полиэтиленовой бутылке с крышкой голубого цвета с надписью «Гонжинские минеральные воды», помещенной в два пакета черного цвета, после чего передал в указанном месте данное наркотическое средство ФИО2 

<

данные изъяты> 

Далее в указанный период времени ФИО8, действуя в соответствии с отведенной ему ролью группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего совместного с ФИО14 незаконного сбыта, находясь в автомобиле марки «Mitsubishi Outlander», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> расположенном на вышеуказанном участке местности, приобрел у ФИО2 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством в высушенном виде 968,7 грамм, находящееся в прозрачной полиэтиленовой бутылке с крышкой голубого цвета с надписью «Гонжинские минеральные воды», помещенной в два пакета черного цвета, путем непосредственного получения наркотического средства от указанного лица в свое распоряжение, и далее совместно с ними на указанном автомобиле проследовал в направлении пересечения автодорог по ул. Победы и Воронежское шоссе в г. Хабаровске, где на участке местности, расположенном в 30 метрах от пересечения указанных автодорог, имеющем географические координаты «48°33’32’’ с.ш. и 135°03’43’’ в.д.», на территории Краснофлотского района г. Хабаровска, ФИО8, ФИО3 и ФИО2, опасаясь привлечения к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, при попытке скрыться выбросили из салона автомобиля указанное наркотическое средство на расстояние 3-х метров от правой стороны автомобиля марки «Mitsubishi Outlander», государственный регистрационный знак.. . после чего противоправная деятельность указанных лиц была пресечена сотрудниками ФСБ России.

Таким образом, ФИО8 и ий Е.В. не смогли довести свои преступные намерения до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 27.03.2019 в ходе проведенного сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю в период с 10 час. 06 мин. до 11 час. 00 мин. оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в период с 12 час. 00 мин. до 17 час. 50 мин. осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 30 метрах от пересечения автодорог по ул. Победы и ул. Воронежское шоссе в г. Хабаровске, имеющем географические координаты «48°33’32’’ с.ш. и 135°03’43’’ в.д.», на территории Краснофлотского района г. Хабаровска, вышеуказанное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством в высушенном виде 968,7 грамм, находящееся в прозрачной полиэтиленовой бутылке с крышкой голубого цвета с надписью «Гонжинские минеральные воды», и упакованное в два пакета черного цвета, было обнаружено в 3-х метрах с правой стороны от автомобиля марки «Mitsubishi Outlander», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 с данным обвинением согласился в полном объеме, вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, показания давать отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в суде были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия и полученные в соответствие с требованиями закона (т.4, л.д. 101-107), согласно которым ФИО8 

<

данные изъяты> ФИО4 знает давно, последние несколько лет подрабатывает у него разнорабочим неофициально, а Петра знает с 2002 года. 19.03.2019 он находился в с. Красное Николаевского района, когда примерно до 20 часов ему позвонил 

<

данные изъяты> ФИО4, и сказал, что есть возможность заработать за несколько дней приличную сумму денег, в размере 50 тысяч рублей, для чего ФИО8 необходимо будет забрать приобретенное им наркотическое средство, которое в последующем отдать 

<

данные изъяты> ФИО8 согласился. В период с 20 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. этого же дня к ФИО8 подъехали ий и, в ходе встречи ий сказал, что ФИО8 необходимо будет приехать с ним в г. Хабаровск, где он встретится с людьми, которые передадут ему литр гашишного масла. Этот литр ему необходимо будет перевезти на съёмную квартиру, которую организует 

<

данные изъяты> смешать там этот наркотик с другим наркотиком в объёме также одного литра, после чего разделить смешанный наркотик на пол-литра и полтора литра, полтора литра отдать (несуществующим) знакомым 

<

данные изъяты>, у которых забрать ключи от автомобиля «Subaru Forester», а пол-литра оставить в съемной квартире для 

<

данные изъяты>. После этого ключи от вышеуказанного автомобиля ФИО8 необходимо будет передать лицам, у которых он до этого забрал литр гашишного масла. уточнил, что одного из этих лиц, которые отдадут наркотики, ФИО8 знает – это ФИО2. ФИО8 согласился. 

В рамках задуманного он совместно с ФИО14 25.03.2019 прибыл в г. Хабаровск из Николаевска-на-Амуре. ФИО14 сказал ФИО8, что он должен встретиться с ФИО6 ФИО2, с которым должен обсудить все обстоятельства передачи гашишного масла в количестве 1 литр в обмен на автомобиль. Также ий пояснил ФИО8, что на вопросы ФИО6, связанные с автомобилем, сказать, что автомобиль в г. Хабаровске, и как только они будут готовы отдать гашишное масло ФИО8, им сразу отдаст ключи от указанного автомобиля. ФИО14 сообщил ФИО8 номер мобильного телефона ФИО6. Также он спросил у ого, почему с ними не полетел, на что тот ответил, что он с ними в указанном преступлении участвовать не будет.

25.03.2019 вечером ФИО8 созвонился со ФИО2 по телефону, и договорился о встрече. В этот же день примерно в 20 часов 00 минут он встретился со ФИО2 около магазина «Самбери», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе встречи они обсудили, что когда у ФИО6 будет при себе наркотическое средство – гашишное масло, то он об этом должен сообщить ФИО8, и они договорятся уже о конкретной встрече, в ходе которой произведут обмен автомобиля на наркотическое средство – гашишное масло. ФИО2 начал спрашивать ФИО8 про автомобиль, он ему ответил так, как его инструктировал ий. 

О данной встрече ФИО8 сообщил ФИО14 26.03.2019 примерно в 11 часов ФИО8 созвонился с ФИО6 и они договорились, что встреча с целью обмена наркотического средства – гашишное масло на автомобиль состоится утром следующего дня, то есть утром 27.03.2019. Буквально через час, может меньше, ий сообщил ФИО8 государственный регистрационный знак автомобиля, который он потом в смс переслал ФИО6. 

26.03.2019 в вечернее время, ий рассказал ФИО8, что с автомобилем ничего не получается, и что теперь его задача состоит лишь в том, чтобы забрать привезенный ФИО6 наркотик у него и сообщить ему, что ФИО8 съездит его обменяет на автомобиль и привезет его им (ключи от автомобиля), то есть ввести их в заблуждение. Сам же наркотик ФИО8 должен будет передать ому и уехать в г. Николаевск-на-Амуре. ий сказал, что никаких проблем у ФИО8 по этому поводу не будет, от этих людей он его скроет в г. Николаевске на то время, пока не решит с ними все свои проблемы. ий также сказал ФИО8, что в ближайшее время реализует указанное гашишное масло, после чего он с ним расплатится, заплатит ему обещанную сумму в размере 50 тысяч рублей.

Далее до 27.03.2019 ФИО8 проживал в съемной квартире, которую для него заранее арендовал его знакомый 

<

данные изъяты>, стоимость аренды квартиры оплачивал ий Е.В., который также проживал со ФИО8 в данной квартире, но 26.03.2019 с ним не ночевал. 

27.03.2019 ФИО8 позвонил ФИО6 и сказал, что нужно встретиться. ФИО8 понял, что у него есть «товар», и он хочет обсудить способ обмена его на автомобиль. Проходя перекрёсток ул. Шеронова и ул. Ленина, возле магазина «Максим» ФИО8 заметил стоящего ФИО2 у автомобиля «Mitsubishi Outlander», государственный регистрационный знак не помнит. Это было примерно около 8 часов 15 минут, за рулём автомобиля сидел неизвестный ему мужчина, на переднем пассажирском сиденье сидел взрослый мужчина. Они с ФИО6 ФИО2 начали разговаривать, стоя у автомобиля на улице, ФИО6 ФИО2 сказал, что у него есть наркотическое средство («товар») и спросил где автомобиль. ФИО8 сообщил, что ему нужно некоторое время, чтобы решить вопросы с автомобилем и как только решит, он ему сразу же сообщит. Они договорились, что ФИО2 ФИО8 будет готов, он позвонит ФИО6 ФИО2 и скажет, что готов к встрече, место они определили магазин «Самбери», расположенный по адресу: 

<

...>. После этого он отправился к ФИО14 и рассказал все вышеуказанные события, на что ФИО14 сказал ему, что он должен забрать у ФИО2 наркотическое средство - гашишное масло и оставить его в съемной квартире. После этого ФИО8 должен ФИО14 сообщить о том, что «товар» в квартире и уехать в г. Николаевск-на-Амуре. 

Далее ФИО8 направился к магазину «Самбери», расположенному по адресу: 

<

...>, о чем они договаривались с ФИО6, и примерно в 09 часов 00 минут он позвонил ему. Ему ФИО8 сообщил, что готов встретиться около данного магазина и забрать наркотическое средство. Примерно в 09 часов 30 минут 27.03.2019 к ФИО8 подъехал ФИО6 ФИО2 на вышеуказанном автомобиле. В автомобиле также находились те же лица, как ему впоследствии стало известно, за рулем был ФИО3, на пассажирском переднем сиденье 

<

данные изъяты> и ФИО2 сидел слева на заднем сидении. ФИО6 вышел из автомобиля, разговор у них состоялся на улице. С ФИО6 они еще раз обсудили обстоятельства передачи наркотика, ФИО8 сказал, что готов забрать наркотическое средство, а позже передаст ключи от автомобиля, так как ему указанный наркотик нужно будет поехать и обменять на автомобиль, то есть сказал всё в точности так, как его просил ий.

После этого ФИО6 пригласил ФИО8 сесть в автомобиль, они с ним вместе сели и сразу направились в район лесополосы, расположенной недалеко от перекрестка улицы Победы и Воронежского шоссе. Автомобилем управлял ФИО5, маршрут ему никто не показывал, то есть он сам знал, куда ехать. Так примерно через 200 метров ФИО3 свернул с ул. Победы на грунтовую дорогу, проехал еще примерно 30 метров и остановил автомобиль около кучи мусора и веток. Далее, примерно в 09 часов 45 минут ФИО3 вышел из машины и проследовал в лес. Примерно на удалении 5 метров от автомобиля ФИО3 поднял с земли черный пакет, который принес в автомобиль обратно, положил еще в один пакет и передал ФИО6 ФИО2, последний передал пакет с наркотическим средством ФИО8 Далее ФИО3 развернул автомобиль и направился обратно, чтобы отвезти ФИО8 к магазину «Самбери». Выехав с грунтовой дороги на ул. Победы, по направлению в сторону Восточного шоссе, они поняли, что их пытаются остановить сотрудники правоохранительных органов. Так как при них в автомобиле находилось наркотическое средство, ФИО3 предпринял попытку скрыться от данных лиц, однако совершил маневр и задел столб, автомобиль не смог двигаться дальше. ФИО8 пытаясь скрыться от задержания, отдал ФИО2 наркотик и сразу же выбежал из автомобиля и направился в сторону оврага, однако был задержан. Сразу же после задержания увидел, что пакета с бутылкой в автомобиле нет, осмотрелся по сторонам, увидел его в канаве около дороги, и понял, что его либо успел выкинуть ФИО2, либо каким-то образом он выпал из автомобиля. 

Аналогичные показания ФИО8 дал в ходе проверки показаний на месте 02.07.2019 (т.4., л.д.54-64), при проведении очных ставок: от 18.11.2019 (т.1., л.д.286-288), (т.1., л.д.280-282), (т.1., л.д.283-285), (т.1., л.д.277-279),

Помимо показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия, его виновность по предъявленному обвинению подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Так, допрошенный в судебном заседании в порядке ст. 281.1 УПК РФ ФИО14 показал, что к нему в начале марта 2019 г. пришел Петр и предложил обмен наркотических средств на машину, однако в дальнейшем отказался от этой идеи, на что он предложил данный обмен своему знакомому ФИО8, который согласился и в обязанности которого входило приехать в г. Хабаровск и забрать наркотическое средство у с о, передать неустановленному лицу и забрать машину «Subaru Forester». Далее ФИО8 приехал в г. Хабаровск, где был задержан 28 марта после передачи ему ФИО2 и ФИО3 наркотического средства массой около 965 грамм. 

В связи с противоречивыми показаниями по ходатайству прокурора оглашены показания ФИО14, данные им в ходе предварительного следствия (т.1, л.д. 295-301), согласно которым в конце 2018 года его знакомый Петр обратился к нему с просьбой продажи нескольких тонн рыбопродукции его знакомым (в последствии он узнал, что это ФИО3 и ФИО2). К концу 2018 года первая партия рыбопродукции была поставлена ФИО3 и ФИО2. 

В начале 2019 года позвонил ему и сказал, что часть партии рыбы и икры, которую они поставили ФИО3 и ФИО2, оказалась испорченной, и они требуют либо поставить им новую рыбопродукцию, либо вернуть деньги, около 450 тысяч рублей. ФИО14 пообещал у решить вопрос с этим и в конце февраля 2019 года предложил у обменять имеющиеся у них с ним полтора литра гашишного масла на какой-нибудь автомобиль, который отдать за долг ФИО3 и ФИО2. ФИО14 поддержал. Так как уже договорился на начало марта 2019 со ФИО2 и ФИО3 о возврате долга, о чем он сообщил ФИО14, он решил, что поедет в г. Хабаровск, и там попытается сам найти людей, которые обменяют на их с ым гашишное масло автомобиль.

5 марта 2019 года сообщил ФИО14, что ему необходимо сейчас обменять их полтора литра гашишного масла на автомобиль. ФИО14 пояснил у, что ему необходимо время, а сам поехал в г. Хабаровск для поиска лиц, которые бы обменяли наркотик на машину. Чтобы сильно не переживал, ФИО14 ему говорил, что вопрос решается, что есть варианты - автомобиль «Subaru Forester», но за него просят ещё почти литр гашишного масла, но он будет торговаться. На самом деле такого автомобиля не было. В дальнейшем ий узнал, что наркотического средства у него уже нет, также как у а, у которого оно было изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Понимая, что ФИО14 нигде сейчас не возьмет ни наркотик, ни деньги, ни рыбопродукцию, то есть не сможет вернуть долг ФИО2 и ФИО3, он решил поступить по-своему, всех обмануть, и забрать, привезённый ФИО2 литр гашишного масла, который в последующем реализовать.

18 марта 2019 года ФИО14 встретился с ым в с. Красное вблизи Николаевска и сообщил, что тот наркотик, который у них с ним есть, не очень хорошего качества, поэтому на него никто не захотел менять свои автомобили и есть возможность обменять гашишное масло на автомобиль, отдать долг (то есть передать этот автомобиль ФИО2 и ФИО3) ещё и подзаработать, то есть часть гашишного масла оставить себе, которое в последующем также можно будет либо продать, либо употребить, что у него есть в г. Хабаровске (несуществующие) знакомые, у которых есть «Subaru Forester», о котором он говорил ему ( у) ранее, и они просят за него полтора литра гашишного масла. ФИО14 и возьмут литр гашишного масла, который якобы хранится у ФИО14 ( не знал, что у него уже нет этого наркотика) смешают его с литром, который привезёт ФИО2, полтора литра отдадут за «Subaru Forester» и ещё пол-литра оставят себе, который в дальнейшем реализуют и получат денег либо скурят. попросил ФИО14 дать ему фотографии этого «Subaru Forester», чтобы он отправил их ФИО2. Чтобы было правдоподобно ФИО14 взял паузу и сказал, что как только ему их скинут, он отправит их либо у, либо ФИО2. После этого ФИО14 зашёл на сайт «Дром.ру», откуда в первом попавшемся объявлении скопировал фотографии продающегося «Subaru Forester».

На следующий день они также встретились с ым в с. Красное Николаевского района, дал ему номер ФИО2, которому ФИО14 отправил фотографию «Subaru Forester», который якобы подлежал обмену. В ходе этой же встречи, ФИО14 сказал у, чтобы не подставлять себя, отправить в г. Хабаровск ФИО8, которого в принципе знает ФИО2, первый по приезду, заберёт у ФИО2 литр гашишного масла, якобы смешает его с литром, который есть у ФИО14, полтора литра из которых отдаст за «Subaru Forester», отдаст машину ФИО2, а пол-литра оставит себе, для передачи ФИО14 и у. 

После этой встречи, стал говорить, что у него итак много проблем как с долгами, так и с тем, что он уже привлечён к уголовной ответственности за хранение наркотика, а ФИО14 уже и так сам почти решил всю эту ситуацию с обменом наркотика на машину и возвратом долга, он не хочет больше во всём этом участвовать и отказался от всей затеи. Чтобы не подставлять а ещё больше он сказал ему, что всё сделает сам, тем более сообщил ему, что со ФИО2 достигнута договоренность, что при передаче наркотика будет участвовать ФИО8, и что уже необходимо выезжать в г. Хабаровск. Единственное, ФИО14 попросил его поучаствовать во встрече со ФИО8, где последнему совместно с ним всё объяснить, что ему нужно будет сделать в ****. 

В этот же день, в вечернее время, они встретились вместе с ым и ФИО8 в с. Красное Николаевского района, где ФИО14, максимально пытаясь всех обмануть и создать видимость серьёзной ситуации и намерений обменять наркотик на машину, попросил ФИО8 помочь ФИО14 забрать наркотик у ФИО2 и ФИО3, перевезти его на съёмную квартиру в г. Хабаровске, где смешать этот наркотик с другой частью наркотика, который будет находиться в квартире, после чего разделить его, отдать полтора литра выдуманному лицу и забрать у него ключи от «Subaru Forester», после чего передать их ФИО2. На самом же деле ФИО14 предполагал, что ФИО8 лишь заберёт наркотик у ФИО2 и потом по его просьбе перевезёт его в съёмную квартиру, где он его заберет себе, после чего скажет ФИО2 о том, что ФИО8 их «кинул», пропал с наркотиком, а ФИО14 спрятал бы ФИО8 в г. Николаевске до того момента пока не решит все проблемы со ФИО2 и ФИО3 в части своих долгов. Поэтому он решил использовать ФИО8 «в тёмную». 

ФИО8 на всё это согласился, и они 25 марта 2019 года вылетели в г. Хабаровск, где ФИО8 созвонился со ФИО2 и поехал с ним на встречу, как сказал ФИО14, на магазин «Самбери» в Северный микрорайон. ФИО14 же тем временем разместился в квартире, которую для него заранее арендовал его знакомый Святослав, куда после встречи должен был приехать ФИО8. ФИО14 дождался следующего дня, и когда остался один, без ФИО8, открыл сайт «Дром.ру» и нашёл там автомобиль такой же по цвету, который ФИО14 отправлял в тот раз ФИО2, позвонил по указанному объявлению, и попросил рассказать ему про автомобиль и представить его государственные регистрационные номера. Получив смс-сообщение от продавца, ФИО14 сказал, чтобы ФИО8 отправил ФИО2 государственный регистрационный номер продающегося автомобиля.

Затем ФИО8 позвонил ФИО2, последний сказал, что встреча по передаче наркотика состоится 27 марта 2019 года. 

Вечером 26 марта 2019 года ФИО14 решил рассказать ФИО8, что с автомобилем ничего не получается, что его задача лишь забрать наркотик у ФИО2 и привезти его на съёмную квартиру, где они с ним проживали, но при встрече со ФИО2 им рассказывать об этом не надо и необходимо будет подыграть ФИО14 в случае необходимости. ФИО14 сказал, что заплатит ФИО8 за это 50 000 рублей, и больше никаких услуг он ему оказывать не должен. Также ФИО14 сообщил ФИО8, что рассчитается с последним, ФИО2 продаст указанное гашишное масло, то есть на момент ФИО2 Старушко ехал на встречу со ФИО2, он уже знал, что последнего надо будет обмануть и ФИО14 указанное масло планирует продать. На что ФИО8 согласился. ФИО14 сказал ФИО8, чтобы он ничего не рассказывал у, так как это будет их тайной. 

27 марта 2019 года, в утреннее время, до 8 часов, на телефон ФИО8 позвонил ФИО2 и предложил ему встретиться, ФИО14 сказал ФИО8, что необходимо с ними встретиться. 

В 9-м часу этого же дня они договорились, что как всё у них будет готово, встретиться на магазине «Самбери» в Северном микрорайоне. ФИО14 напомнил ФИО8, что, ФИО2 он с ними встретится, нужно будет немного ему подыграть, забрать наркотик и сказать, что автомобиль он привезёт им немного позже, как обменяет наркотик на автомобиль «Subaru Forester». ФИО8 сказал, что всё сделает так, как просит ФИО14 Также ФИО14 сказал ему, что как только он заберёт наркотик, он привезёт его на съёмную квартиру, где он его ждет, ФИО14 заберет наркотик, а он тут же уедет в г. Николаевск, позже ФИО14 прилетит и расплатится с ним за оказанную услугу. 

После их разговора ФИО8 уехал на встречу. Позже ФИО14 стало известно, что все были задержаны сотрудниками ФСБ, узнав об этом, он уехал в г. Николаевск-на-Амуре, где встретился с ым и рассказал ему всю правду. Наркотик ФИО14 планировал продать по дорогой цене, либо в г. Николаевске-на-Амуре либо в г. Хабаровске и рассчитаться со ФИО2 и ФИО3 за испорченную рыбопродукцию, но не смог, так как наркотик был изъят сотрудниками ФСБ.

Привезенный наркотик ФИО2 ФИО14 планировал присвоить себе и продать его, при этом ФИО2 он никакой автомобиль отдавать не собирался, так как у ФИО14 на него просто не было денег. От продажи наркотика ФИО2 он собирался погасить перед ним и ФИО3 долг за рыбопродукцию, а за наркотик со ФИО2 планировал расплатиться после.

Кроме того, со ФИО8 они договорились, что указанное преступление совершат вместе, что его роль в совершении указанного преступления будет заключаться в том, чтобы забрать наркотик у ФИО2 и перевезти его к ФИО14, а он, в свою очередь, должен был найти покупателя и продать наркотики, с вырученных денежных средств он должен был отдать ФИО8 50 тысяч рублей.

Указанные оглашенные показания ФИО14 поддержал в судебном заседании в полном объеме.

Кроме того, аналогичные показания ФИО14 дал в ходе проведенной очной ставки 18.11.2019 (том 1 л.д.292-294).

Согласно показаниям допрошенного в судебном заседании в порядке ст. 281.1 УПК РФ ФИО2, ФИО8 является его знакомым, также у них есть общий знакомый, у которого ФИО2 закупался рыбными продуктами, и который, ФИО2 продал некачественную рыбу и икру, обратился к нему с просьбой о приобретении гашишного масла, поскольку ФИО2 предложил у либо отдать хорошую рыбопродукцию, либо денежные средства, на что сказал, что у него нет денег. ФИО2 на это сообщил у, что у него есть нарктическое средство. сказал, что сам не может приехать и отправит ФИО8. ФИО2 ФИО8 приехал, это было в середине марта 2019 г - ФИО2 созвонился со ФИО8 и они встретились на магазине «Самбери» в Северном микрорайоне на ул. Трехгорной 27 марта 2019 г. часов в 10 утра и поехали на ул. Победы в лесной массив на машине ФИО3 марки «Mitsubishi Outlander» вместе ним, где он по просьбе ФИО2 передал ему наркотики, которые ФИО2 передал ФИО8, и которые туда заранее поместил ФИО3 После выезда из лесной полосы они были задержаны. Указанное наркотическое средство - гашишное масло в размере 1 литра ФИО3 забрал из гаража ФИО2 и по его просьбе. ФИО3 заранее не был осведомлен о предстоящей передаче наркотических средств. 

В связи с противоречивыми показаниями по ходатайству прокурора оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия 18.11.2019 (т.1, л.д. 264-272), согласно которым в Амурской области у него проживает его друг ФИО3, с которым они неоднократно заказывали и приобретали рыбу и красную икру, которую в последствии перепродавали, в том числе, через их общего знакомого ФИО16 В конце 2018 года они в очередной раз приобрели через ФИО16 несколько тонн рыбопродукции. К концу 2018 года они заметили, что часть продукции в негодном для реализации состоянии, простым языком пропавшая. Подсчитав ущерб, он составил примерно 450 тыс. рублей, ФИО2 с ФИО3 определились, что необходимо потребовать у ФИО16 возврата их денежных средств в любом его виде, либо в наличной форме, либо в форме новой, пригодной для продажи и употребления продукции. Связавшись с ФИО16 по телефону, ФИО2 объяснил ему сложившуюся ситуацию, а также потребовал от него вернуть деньги.

В период с 5-го по 10-е марта 2019 года ФИО16 в ходе телефонного разговора со ФИО2 предложил другой вариант - предоставление вместо части денежных средств свыше его долга в виде наркотического средства – гашишного масла. ФИО2 не удивился, что ФИО16 предлагает такой вариант, так как, во-первых, Амурская область славится своими произрастаниями конопли, а во-вторых, ФИО2 уже привозил ему несколько раз для личного употребления наркотического средство. Так как у ФИО2 было гашишное масло, которое он хранил в Амурской области изначально для личного употребления, он сказал, что такой вариант может быть рассмотрен в зависимости от цены автомобиля, предлагаемого им. Указанный наркотик ФИО2 хранил в боксе на территории автобазы, расположенной по адресу: 

<

...>. ФИО3, о том, что у ФИО2 там хранится наркотическое средство, не знал. Наркотического средства было примерно 1 литр, хранилось оно у ФИО2 в пластиковой бутылке. При этом, о состоявшееся с ым договоренности возврата долга путем обмена на наркотическое средство ФИО2 ФИО3 в известность не ставил. 

В одном из разговоров ФИО16 проговорился ФИО2, что у него самого нет денежных средств, и сейчас он совместно с им ФИО4 решает вопрос, чтобы выменять автомобиль за наркотические средства, и что у ФИО4 есть часть наркотического средства и не хватает еще одного литра, который им должен предоставить ФИО2, чтобы они смогли поменять наркотик на автомобиль, что выменянный автомобиль они отдадут им в счет долга. ФИО2 сказал ФИО16, что ему без разницы, что он передаст им свой наркотик, а дальше он пусть делает, что хочет, от него ФИО2 ждет автомобиль. 

Примерно 19.03.2019 ФИО16 позвонил ФИО2 и сказал, что сейчас ему отправят фотографию автомобиля «Subaru Forester», который находится в г. Хабаровск, и ФИО16, ему его отдаст, если ФИО2 передаст им литр гашишного масла. В этот же день ФИО2 пришло сообщение с фотографиями автомобиля, как он понял, фотографии ему отправил со своего номера 

<

данные изъяты> ФИО4. По фотографиям автомобиль его устроил, он переслал их ФИО3, который в принципе тоже сказал, что вариант нормальный – такой «Subaru» стоил в районе 700-900 тысяч рублей. 450 тысяч от стоимости указанного автомобиля должно было идти ФИО2 с ФИО3 в счет погашения перед ними долга за испорченную рыбо-продукцию, остальная стоимость автомобиля должна была идти ФИО2 за сбыт гашишного масла в размере 1 литра. Как ФИО2 понял со слов а, но точно утверждать это не может, что указанный автомобиль **** будут обменивать на наркотики, то есть своих денежных средств они вкладывать туда не будут, они возьмут часть наркотика, который имеется у них в распоряжении, смешают его с наркотиком, который ФИО2 отдаст им, и обменяют на автомобиль, который в последующем отдадут ФИО2 Последний и.. . изначально договаривались, что он отдаст ему литр гашишного масла, а взамен получит автомобиль. 

После того, как ему скинули фото автомобиля «Subaru Forester», ему перезвонил ФИО16, он уверил ФИО2, что все будет, как они с ним обговорили, также он ему пояснил, что дальше он участвовать во всей этой ситуации не хочет. Кроме того, некачественную рыбопродукцию поставил Попинесвкий ФИО4, он и должен все возвращать, и задумка с автомобилем «Subaru» тоже его идея. *** также сообщил ФИО2, что в г. Хабаровск за литром гашишного масла приедет их общий знакомый ФИО8, которого раньше ФИО2 несколько раз видел, он приезжал совместно с ым, ФИО2 решали дела по рыбопродукции. ФИО3 по телефону сказал ФИО2, что собирается через несколько дней ехать по делам в г. Хабаровск и сам хотел бы посмотреть на предоставленный в счет долга автомобиль. 

Через несколько дней на ФИО2 вышел ФИО8, сказал, что он готов встретиться и скинул ему номера автомобиля «Subaru», про который они разговаривали с ым. После того, как Старушко ему позвонил, ФИО2 встретился с ним в Северном микрорайоне г. Хабаровска на магазине «Самбери», в ходе встречи последний пояснил ФИО2, что он от ого ФИО4, что ФИО2 должен будет передать ему литр гашишного масла, а после этого он съездит, проверит нормального ли качества масло и передаст ФИО2 ключи от автомобиля «Subaru».

После того, как они всё со ФИО8 обговорили, ФИО2 позвонил ФИО3 и попросил его об услуге, чтобы тот перевез ему из Амурской области в г. Хабаровск, спрятанный в боксе литр гашишного масла. ФИО3 сначала не хотел, но потом согласился. Тогда ФИО2 рассказал ему, где именно в тайнике спрятана бутылка гашишного масла. Затем ФИО3 ему «отзвонился», сказал, что все нашел и выезжает в **** 26.03.2019, как раз 27.03.2019 будет в г. Хабаровске. После этого ФИО2 позвонил ФИО8 и договорился с ним о встрече на утро 27.03.2019. ФИО2 ФИО3 в курс происходящего не ставил, а также не говорил, что хочет сбыть свое гашишное масло.. . и Стурушко, за часть стоимости причитающегося автомобиля.

27.03.2019 около 07 часов утра ФИО2 на телефон позвонил ФИО3 и сообщил, что он приехал в г. Хабаровск и дал понять, что спрячет литр гашишного масла, который принадлежит ФИО2, и который он привез для него. Куда ФИО3 спрятал гашишное масло, он точно не говорил, так сказал, что в лесополосе недалеко от дома ФИО2 После этого ФИО3 заехал за ФИО2 Он пояснил ему, что необходимо встретиться со ФИО8, который приехал в г. Хабаровск от должников и будет передавать автомобиль. ФИО3 был в этот момент на своем автомобиле «Mitsubishi Outlender», также с ним был 

<

данные изъяты> Александр, с которым они приехали по делам в г. Хабаровск. ФИО2 позвонил ФИО8, который ему сообщил, где он находится. 

Около 08 часов 15 минут этого же дня, они со ФИО8 встретились. ФИО2 ФИО8 подошел к ним, ФИО2 вышел из автомобиля «Mitsubishi Outlender», в котором оставались и ФИО3. Вышел ФИО2 для того, чтобы и ФИО3 не слышали разговор по поводу наркотических средств. На улице возле автомобиля ФИО2 сообщил, что наркотическое средство («товар») при нем и спросил, где находится автомобиль. ФИО8 ответил, что ему нужно некоторое время, чтобы решить вопросы с автомобилем. Они договорились, что когда ФИО8 будет готов, он ФИО2 позвонит. Они заранее обговорили с последним место встречи - магазин «Самбери», расположенный по адресу: 

<

...>, также обговорили, что встретятся там, ФИО2 ФИО8 будет готов. После ФИО2 вернулся в автомобиль и сообщил ФИО3, что ФИО8 поехал за ключами от автомобиля и скоро вопрос будет решен. Через некоторое время ФИО2 позвонил ФИО8 и сообщил, что готов к встрече. 

Встретились они в этот же день в вышеуказанном месте около 09 часов 30 минут. Со ФИО8 они также снова переговорили на улице, ФИО2 сказал, что готов передать ему наркотическое средство – 1 литр гашишного масла, а он пояснил, что его заберет, и через несколько часов подгонит им автомобиль, так как указанное наркотическое средство он поедет менять на автомобиль. После этого ФИО2 пригласил ФИО8 в автомобиль и попросил ФИО3 отвезти их в место, где он спрятал наркотик. ФИО3 удивился, но ФИО2 ему пояснил, что нужно сделать так и не вдаваясь в подробности, сказал, что с им ФИО4 и ФИО8 у него свои взаимоотношения. ФИО2 подумал, что ФИО3 догадался, что он хочет отдать ФИО8 наркотик как плату за часть стоимости автомобиля не покрываемую долгом, но лично он ФИО3 об этом не говорил. Далее они сразу направились в район лесополосы, расположенной недалеко от перекрестка улицы Победы и Воронежского шоссе г. Хабаровска. Так примерно через 200-300 метров ФИО3 свернул с ул. Победы на грунтовую дорогу, проехал еще примерно 30 метров и остановил автомобиль около кучи мусора и веток, после ФИО3 вышел из машины и проследовал в лес. Вернулся ФИО3 с черным пакетом в руках, который передал ФИО2, он посмотрел указанный пакет в нем находился ещё один пакет с его бутылкой, в которой был наркотик, и который ФИО2 до этого спрятал при вышеуказанных обстоятельствах. Он передал указанный пакет с наркотиком ФИО8 и сказал последнему, что теперь его очередь исполнять обязательства. В это время ФИО3 развернул автомобиль и направился обратно, чтобы отвезти ФИО8 к магазину «Самбери». Выехав с грунтовой дороги на ул. Победы, по направлению в сторону Восточного шоссе, они поняли, что их пытаются остановить сотрудники правоохранительных органов. Скрыться у них не получилось. Когда они остановились, ФИО8 предпринял попытки к бегству, кинул ФИО2 в руки пакет с бутылкой, в которой находился наркотик и выбежал из автомобиля. ФИО2 поняв, что они сейчас будут задержаны, выкинул бутылку в сторону убегающего ФИО8. После этого они все были задержаны, после чего с их участием были произведены доследстевенные процессуальные действия, в ходе которых было обнаружено вышеуказанное наркотическое средство. 

Стоимость автомобиля «Subaru Forester», который должен был отдать ий состояла из следующих частей: 1-я часть-это долг а и ого перед ФИО2 и ФИО3 в размере 450 тысяч рублей за испорченную рыбопродукцию, которую последние поставили им в конце 2018 года; 2-я часть составляла 1 литр гашишного, который ФИО2 должен был передать ФИО8, как оплату за часть стоимости автомобиля. О том, что ФИО2 так сделает, ФИО3 в курсе не был. ФИО2 решил отдельно от него заработать денежные средства. ФИО3 об этом он не говорил, а лишь попросил его перевести наркотик, не говоря для какой цели. 

Данные оглашенные показания ФИО2 поддержал в судебном заседании в полном объеме. Кроме того, аналогичные показания ФИО2 дал в ходе проведенной очной ставки 18.11.2019 (т.1, л.д.289-291).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, данным в ходе предварительного следствия 18.11.2019 (л.д.177-182 том №1) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, у него есть друг ФИО2, который предложил ему реализовывать рыбопродукцию, которую есть возможность купить ниже рыночных цен у знакомого а, на что ФИО3 согласился. Последнему со слов ФИО2 известно, что со ФИО2 периодически употребляли гашишное масло. К концу 2018 года (ноябрь-декабрь) в Амурскую область была поставлена указанная часть рыбопродукции, которая оказалась испорченной, о чем ФИО3 сообщил ФИО2, который пообещал все выяснить у а, на что сообщил, что ничего не знает о том, что товар был пропавший, и что указанную рыбопродукцию он взял у своего знакомого ФИО4, как позже выяснилось, его фамилия 

<

данные изъяты> одновременно пояснив, что ему неудобно, и он готов вернуть либо денежные средства, либо новый товар, но в наличии у него пока ни того, ни другого нет. Примерно в феврале 2019 года (точную дату не помнит) от ФИО2 ФИО3 стало известно, что у 

<

данные изъяты> вместе продал им некачественную партию рыбопродукции, имеется в пользовании автомобиль, который они могут отдать им в счёт долга за испорченную рыбопродукцию. 

*** ФИО2 позвонил ФИО3 и сообщил, что объявился ий, который нашел автомобиль «Subaru Forester». ФИО2 также пояснил, что автомобиль стоит намного дороже, чем должны за испорченный товар. На что ФИО3 ответил ФИО2, что сначала надо посмотреть на автомобиль. После этого ФИО2 прислал ФИО3 фотографии «Subaru Forester». Примерно через несколько дней ФИО3 позвонил ФИО2 и сообщил, что автомобиль находится в г. Хабаровске, и через несколько дней можно будет его забрать. ФИО3 сказал ФИО2, что как раз собирается в г. Хабаровск по делам и вместе с ним посмотрит, что там за автомобиль. 

В период времени с 19.03.2019 по 25.03.2019, после вышеописанного со ФИО2 разговора, последний попросил оказать ему услугу, а именно взять из его тайника бутылку с гашишным маслом и перевезти ее для него в г. Хабаровск. Как ФИО3 пояснил ФИО2, наркотик ему нужен был для личного употребления, так как ФИО3 знал, что тот употребляет наркотические средства, то на просьбу ФИО2 ФИО3 согласился. После чего ФИО2 ему объяснил, где спрятан наркотик. По описанию места хранения наркотика ФИО3 нашел бутылку пластиковую емкостью 1 литр, заполненную какой-то зелено-коричневой массой. Указанную бутылку он положил в черный пакет и убрал к себе в.. . машину «Mitsubishi Outlander» государственный регистрационный знак.. . регион в рюкзак. 

26.03.2019 ФИО3 собирался выехать в г. Хабаровск, он взял с собой своего работника 

<

данные изъяты>, которого он в свои планы о транспортировке наркотического средства, да и в целом обо всех действиях с наркотическом средством, не оповещал, и с которым они вместе на указанном автомобиле около 18 час. 00 мин. выехали в направлении г. Хабаровска. Пока ехали, ФИО3 позвонил ФИО2 и сказал, что он не собирается ездить с его наркотиками по городу и пока их спрячет, а ФИО2 они встретятся, ФИО3 его отвезет и отдаст их. В районе пересечения улиц Победы и Воронежского шоссе г. Хабаровска он увидел подходящую лесополосу, для того чтобы спрятать наркотик. Сама лесополоса расположена в 200 метрах от указанного перекрестка. После этого ФИО3 остановился возле указанной лесополосы достал пакет с наркотическим средством, пошел в лес и спрятал его. 

После этого ФИО3 позвонил ФИО2 и сказал, что они едут. Ехали они примерно 10-15 минут. Около 07 час. 30 мин. подъехали к дому ФИО2, последний вышел к ним и пояснил, что сейчас необходимо ехать для встречи с представителем а по автомобилю, впоследствии ФИО3 узнал, что это был ФИО8. Так как они не могли сориентироваться, кто, где находится, они остановились и стали ожидать ФИО8, при этом ФИО2 вышел на улицу, а ФИО3 с **** остались в автомобиле. Через непродолжительное время подошел ФИО8, который о чем-то на улице переговорил со ФИО2, из машины разговор слышен не был. После этого ФИО2 сел к ним автомобиль и сказал, что ФИО8 поехал за ключами от автомобиля, и он с ним договорился встретиться в Северном микрорайоне на магазине «Самбери». 

Около 09 час. 00 мин. позвонил ФИО8 и сказал, что готов встретиться, и они втроем поехали на магазин «Самбери», указанный ФИО3, точного адреса не знает, где ФИО2, увидев ФИО8, вышел на улицу и подошел к нему, они о чем-то переговорили. После этого ФИО2 и ФИО8 сели в автомобиль и ФИО2 пояснил, что автомобиль будет чуть позже, а сейчас нужно съездить и забрать его наркотик. Для чего это надо было сделать именно сейчас, ФИО3 не понял. После этого они отправились к лесополосе, где ФИО3 спрятал наркотик. В указанном месте ФИО3 вышел из машины и проследовал в лес, где взял спрятанный им пакет с бутылкой, в которой был наркотик. Вернулся он с черным пакетом в руках, который передал ФИО2. ФИО3 увидел, что ФИО2 передает указанный пакет с наркотиком ФИО8, ФИО3 в это время уже выезжал обратно и увидел, что их пытаются остановить сотрудники правоохранительных органов. Скрыться у них не получилось. ФИО2 они остановили автомобиль, ФИО8 начал убегать и кинул ФИО2 в руки пакет с бутылкой, в которой находился наркотик. После этого они все были задержаны, и с их участием были проведены доследственные процессуальные действия. ФИО3 о том, что ФИО2 собирается сбыть указанное наркотическое средство ФИО8 и ому, не знал. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО17 пояснил, что у него в пользовании находится автомобиль «Subaru Forester», который он в конце января 2019 года выставил на продажу на сайте «Drom.ru». В какой-то момент времени ему позвонили и спросили государственный номер или VIN номер автомобиля. Он продиктовал номер, и больше вопросов не было. Звонивший, объяснив, что живет в другом городе, хотел проверить автомобиль на ограничения и залог. Кто ему звонил, он не знает.

Из показаний свидетеля ФИО18, данным в ходе предварительного следствия 10.09.2019 (л.д.261-263 том №1) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что со ФИО8 и ФИО14 он знаком со школы. В период примерно с 20-22 марта 2019 года ФИО14 сообщил ФИО18, что собирается 25 марта 2019 года прибыть в г. Хабаровск, попросил его встретить и снять квартиру для ФИО8, что он и сделал. 25.03.2019 после обеда ФИО18 встретился с ФИО14 и ФИО8, отдал последнему ключи от арендованной для него квартиры и назвал адрес, после чего тот направился в указанную квартиру. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО16, данным в ходе предварительного следствия 11.11.2019 (л.д.208-216 том №1) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с им они периодически употребляли наркотическое средство гашишное масло. ФИО16 также знаком с ФИО3 и ФИО2, в связи с продажей рыбопродукции. В конце 2018 года ФИО5 и ФИО6 в очередной раз обратились к ФИО16 с просьбой о продаже им нескольких тонн рыбопродукции. Он обратился к своему хорошему знакомому ому ФИО4, который сказал, что у него есть готовая к продаже рыбопродукция. Первая партия рыбопродукции ФИО6 и ФИО5 была поставлена в конце 2018 года. Где-то в начале 2019 года, ФИО2 находился в г. Николаевске-на-Амуре, ФИО2 по телефону сообщил ФИО16, что часть партии рыбопродукции, которая им была поставлена испорчена, и потребовал либо возврата части денежных средств за неё в размере 450 тыс. рублей, либо поставки, взамен испорченной, новой рыбыпродукции, пригодной к продаже и употреблению. По этому поводу он позвонил ому и сказал, что та партия, которую они продали ФИО2 и ФИО3 пропавшая, нужно отдавать за неё либо деньги, либо новую рыбопродукцию. Поскольку у ого в пользовании было гашишное масло, пол-литра ФИО16 хранил у себя (указанное средство в дальнейшем было изъято сотрудниками правоохранительных органов), а литр был у.. . ФИО4 - ий предложил обменять указанное наркотическое средство на автомобиль, который в последующем отдать ФИО3 и ФИО2 в качестве возврата долга за испорченную рыбопродукцию. ФИО16 ответил ему согласием. Далее, в период с 5 по 10 марта 2019 года ФИО16 позвонил ФИО2 и сказал, что есть вариант доплатить наркотиком, который войдёт во всю сумму автомобиля. На что ФИО2 ему пояснил, что денег у него также нет, а вопрос с передачей наркотиков рассмотреть можно. После этого, ФИО16 сообщил ому о готовности ФИО2, так сказать, «догнать» ещё литр гашишного масла, для обмена на более дорогой автомобиль. 

В ходе встречи ий сказал ФИО16, что есть возможность и обменять гашишное масло на автомобиль, и отдать долг (то есть передать этот автомобиль ФИО2 и ФИО3), ещё и подзаработать: часть гашишного масла оставить себе, которое в последующем также можно будет либо продать, либо употребить. Он сказал, что у него в г. Хабаровске есть знакомые, у которых есть «Subaru Forester», и просят они за него полтора литра гашишного масла, один литр как раз был у ого, а один литр должен был передать ФИО2, по ранее достигнутой договорённости. ий пояснил, что они смешают эти два литра, при этом пол-литра заберут себе, а полтора литра отдадут в счет оплаты за «Subaru Forester», который в последующем отдадут ФИО3 и ФИО2 в счёт долга. 

На следующий день (19.03.2019) они также встретились с им в с. Красное Николаевского района, ФИО16 дал номер ФИО2 ому, последний скинул ему фотографию «Subaru Forester», подлежавший обмену. В это же время они обсудили, что в г. Хабаровск они отправят ФИО8, который по приезду заберёт у ФИО2 литр гашишного масла, смешает его с литром, который есть у ого, полтора литра из которых отдаст знакомым (несуществующим), заберёт у них «Subaru Forester», отдаст его ФИО2, а пол-литра оставит себе, для передачи ому и у. 

Как в последующем узнал ФИО16, у ого на тот момент уже не было литра гашишного масла, и вся эта история про знакомых и «Subaru Forester» им была просто выдумана, для того, чтобы забрать у ФИО2 литр гашишного масла. 

После разговора с им, ФИО16 понял, что перед ФИО3 и ФИО2 ситуация с долгом решается в положительную сторону, ий вроде уже нашел варианты обмена наркотика на автомобиль, что он больше в этой ситуации участвовать не хочет. В связи с чем, он позвонил ФИО2 (в этот же день) и обо всём этом ему рассказал, также сказал, что приедет ФИО8, а он сам участия в обмене машины на наркотик принимать не будет. 

В тот же день ий попросил ФИО16 встретиться в с. Красное с ним и со ФИО8, и уже по итогу указанного разговора принимать решение о том, будет ли ФИО16 продолжать участвовать в преступлении по обмену автомобиля на наркотик. В ходе указанной встречи ий объяснял ФИО8, что тот должен будет забрать наркотик у ФИО2 и перевезти его на съёмную квартиру в г. Хабаровске, где смешать этот наркотик с другой частью наркотика, который будет находиться в квартире, после чего разделить его, отдать полтора литра (выдуманному) лицу и забрать у него ключи от «Subaru Forester», после чего передать их ФИО2, а пол-литра оставить в указанной квартире для ого. Затем ФИО16 снова связался с им и сказал ему, что он в этом участия принимать не будет. Тогда ий сказал, что он разберется и без ФИО16 Через какое-то время, в г. Николаевске-на-Амуре он встретил ого, который ему сообщил, что история с «Subaru Forester» была им выдумана, и на самом деле наркотик, который у него был (один литр) он потерял, и так как уже всё было обговорено, и назад отступать было некуда, он хотел забрать литр гашишного масла, принадлежащий ФИО2, при этом ФИО2 и ФИО3 никакой автомобиль естественно не отдавать, потому что его на самом деле и не было, после этого полученный литр гашишного масла продать подороже в г. Хабаровске, так как цены там намного выше, и уже после этого отдать долг ФИО3 и ФИО2, за просроченную рыбопродукцию, а за этот литр масла со ФИО2 рассчитаться позже. 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО19, данными им в ходе предварительного следствия 10.09.2019 (л.д. 152-161, л.д. 163-166 том №1) и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ему известно, что ФИО3, у которого он работает совместно со своим другом ФИО2, занимались продажей рыб лососёвых пород и икорной продукции. Насколько он слышал, указанную рыбопродукцию поставлял знакомый ФИО3 и ФИО2, между собой которого они называли «армян» (впоследствии ФИО19 узнал, что это 

<

данные изъяты>). К концу 2018 года ФИО3 начал говорить о том, что часть рыбопродукции им поставили некачественной, и она была пропавшая. 26 марта 2019 г. к нему подошел его начальник ФИО3 и сказал, что им нужно съездить за автозапчастями для сельскохозяйственной техники в г. Хабаровск. ФИО3 сказал, что он поедет на своем автомобиле, а ФИО19 поедет с ним. У ФИО3 в пользовании был автомобиль государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (в марках ФИО19 не разбирается), на котором они выехали в г. Хабаровск. У ФИО3 с собой был лишь рюкзак. По приезду они с ФИО3 на его выше названном автомобиле проследовали в лесополосу. В г. Хабаровске он не ориентируется, поэтому указанное место он показать не сможет. После этого ФИО3 остановился, вытащил из рюкзака черный пакет, и ушел в лесополосу, вернулся уже без него, после чего сообщил ФИО19, что в данном рюкзаке находилось наркотического средство - гашишное масло, и что данное наркотическое средство он (ФИО3) должен передать ФИО2, так как оно принадлежит ему. После этого ФИО3 позвонил ФИО2, а ФИО19 и ФИО3 как раз поехали домой к ФИО2. Когда подъехали к дому ФИО2, последний к ним вышел, сев в машину, он с кем-то говорил по телефону и договаривался о встрече. Закончив разговор, ФИО2 сказал, что нужно поехать в центр города Хабаровска, чтобы встретиться с человеком по автомобилю. При встрече ФИО2 о чем-то переговорил с указанным парнем (в дальнейшем узнал, что это был ФИО8) на улице и вернулся в автомобиль. ФИО2 пояснил ФИО3, что необходимо немного подождать, пока этот парень решает вопрос с автомобилем. 

Около 09 часов ФИО2 поговорил по телефону и сообщил, что данный парень, которого он по имени назвал ФИО4, готов, и они поехали. Как ФИО19 понял, поехали к выезду из г. Хабаровска в сторону дома ФИО2, и приехали на магазин «Самбери». Там ФИО2, также переговорил с указанным парнем (ФИО8), на улице, из автомобиля их разговор слышен не был. После чего они вместе сели в автомобиль и ФИО2 сказал ФИО3, что ему (ФИО2) нужно отдать то, что привез ФИО3. ФИО19 увидел, что ФИО3 находился в каком-то недоумении, но не стал задавать лишних вопросов, и они поехали к тому месту, куда ФИО3 спрятал наркотик. После, ФИО3 вышел из автомобиля и принес пакет, который передал в руки ФИО2, а последний передал его в руки данного парня. Понимая тот факт, что, только что произошел незаконный сбыт наркотических средств, ФИО19 сказал, что не хочет иметь с этим дело, и попытался выйти из автомобиля, но они уже начали движение. Спустя около минуты их задержали сотрудники ФСБ. С ними в тот день был задержан ФИО8, это тот парень, с кем встречался ФИО2, он вспомнил, что его точно звали ФИО8, он это узнал уже в здании ФСБ. ФИО2 разговаривал со ФИО8 отдельно от них (ФИО19 и ФИО3) на улице, он их разговора не слышал, кроме того, ФИО2 они сели в машину ФИО2 сказал ФИО8, что нужно проехать и забрать наркотическое средство, при этом, для какой цели, при ФИО19 ФИО2 это не уточнял. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО20, данным в ходе предварительного следствия 11.11.2019 (л.д.193-196 том №1) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, 27.03.2019 она вместе с ФИО21 согласилась участвовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия. Вместе с сотрудником УФСБ они проследовали в сторону пересечения улиц Победы и Воронежское шоссе в г. Хабаровске. На указанном участке, примерно в 30-ти метрах от пересечения улиц Победы – Воронежское шоссе, в сторону остановки общественного транспорта «Центр реабилитации» находился автомобиль марки «Mitsubishi Outlander». На указанном выше участке, помимо ФИО20, ФИО21 и сотрудников УФСБ России по Хабаровскому краю находились четверо граждан, которые представились фамилиями ФИО8, ФИО3,, ФИО2. В ходе проводимого осмотра места происшествия, на расстоянии около трех метров от вышеуказанного автомобиля «Mitsubishi Outlander», в сторону оврага, был обнаружен пакет черного цвета, в котором находился еще один пакет черного цвета, содержащий прозрачную пластиковую бутылку с голубой крышкой с надписью «Гонжинские минеральные воды» объемом примерно 1 литр. Внутри бутылки находилось вещество темного цвета. Обнаруженное было изъято. Далее, следователем был проведен осмотр автомобиля «Mitsubishi Outlander». Присутствующий ФИО8 пояснил, что прилетел в г. Хабаровск 25.03.2019 из г. Николаевска-на-Амуре вместе с его знакомым им ФИО4. ФИО4 сказал ему, чтобы он встретился в г. Хабаровске с ранее ему незнакомым мужчиной по имени ФИО6. В ходе данной встречи между ФИО8 и ФИО6 должна была произойти сделка, на которой ФИО6 передает ФИО8 наркотическое средство – гашишное масло, а ФИО8 взамен передает ФИО6 автомобиль «Subaru Forester». 27 марта 2019 года ФИО6 приехал на встречу в район магазина «Самбери» (

<

...>), на автомобиле «Mitsubishi Outlander». В данном автомобиле также находилось двое ему неизвестных мужчин. Далее, все вместе они направились на автомобиле в район пересечения улиц Победы – Воронежское шоссе, по направлению движения в сторону улицы Полярная. В районе пересечения указанных улиц водитель ФИО3 вышел из автомобиля и вернулся через полторы-две минуты. В руках у ФИО3 был черный пакет, внутри которого был черный пакет с пластиковой бутылкой от газированной воды объемом один литр с содержащимся внутри гашишным маслом. Указанный пакет ФИО3 поместил на пол между передними и задними сидениями автомобиля «Mitsubishi Outlander», где сидели ФИО8 и ФИО2. После этого, через несколько минут их автомобиль был остановлен сотрудниками ФСБ. ФИО2 их автомобиль был остановлен, ФИО8 выбежал из автомобиля и увидел, как вслед за ним из окна автомобиля (правой задней пассажирской двери) вылетел черный пакет с бутылкой с гашишным маслом. Пакет упал примерно в трех метрах от автомобиля, с правой его стороны, где в последующем и был изъят следователем. Далее, в этот же день следователем был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного примерно в 230-ти метрах от вышеописанного места, а именно участка на краю грунтовой дороги, где имелся мусор различного происхождения, а также лежала куча веток, недалеко за ними, примерно метрах в пяти имелась опорная вышка линии электро-передач. В ходе осмотра участвующий в осмотре ФИО8 пояснил, что 27.03.2019 он, совместно со ФИО2, ым Александром и ФИО3 около 09 час. 45 мин. прибыл на данный участок местности, где ФИО3 остановил указанный выше автомобиль около кучи мусора и веток, вышел и проследовал в лесополосу в сторону опорной вышки ЛЭП, где забрал черный пакет с пластиковой бутылкой, в которой находилось наркотическое средство – гашишное масло. После этого участвующий ФИО8 указал на то место, где ФИО3 изъял вышеуказанный пакет с наркотиком, данное место представляло собой участок земли, на котором имеется сухая листва и ветки. Было видно, что часть сухих листьев и веток немного сдвинута от основной массы.

Из показаний свидетеля ФИО22, данных в ходе предварительного следствия 11.11.2019 (л.д.183-185 том №1) и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, усматривается, что 27.03.2019 он со свей знакомой 

<

данные изъяты> согласился принять участие в производстве оперативно-розыскного мероприятия «обследование», после чего они сели в автомобиль к оперработнику и проследовали к пересечению улиц Воронежское шоссе и Победы г. Хабаровска. По прибытии к указанному месту они увидели, как к ним навстречу по улице Победы в сторону Воронежского шоссе г. Хабаровска, на большой скорости выезжает автомобиль марки «Mitsubishi Outlander» голубого цвета государственный регистрационный знак.. . регион, который быстро уезжает, как будто пытается скрыться. После его остановки ФИО22 заметил, как из этого автомобиля, с заднего правого пассажирского места быстро выбежал мужчина и направился в сторону оврага, и в эту же дверь, вслед за ним, кем-то был выброшен черный полиэтиленовый пакет, явно содержащий в себе какой-то предмет. Данный пакет с каким-то содержимым упал в канаву рядом с остановившимся автомобилем. После этого к указанному автомобилю проследовали сотрудники УФСБ и произвели задержание четырёх мужчин. Оперативник и ФИО22 с ФИО9 подошли к указанному автомобилю, возле которого находились задержанные мужчины. Оперативник объявил, что в данный момент, то есть в 10 часов 06 минут 27.03.2019 будет произведено обследование участка местности, где расположен автомобиль «Mitsubishi Outlander» и выброшенный из него черный пакет и огласил участвующих лиц, то есть попросил представиться ФИО22, ФИО23 и четырёх мужчин, находящихся на данном участке. Указанные четверо молодых людей представились ФИО3, ФИО19, ФИО8 и ФИО2 Далее оперуполномоченный разъяснил ФИО22 и всем участвующим лицам, что они будут участвовать в ходе оперативно-розыскного мероприятия – обследование. В присутствии ФИО22 и ФИО23 он начал проводить обследование участка местности, на котором обнаружил чёрный полиэтиленовый пакет, который был выброшен из автомобиля марки «Mitsubishi Outlander» голубого цвета государственный регистрационный знак.. . регион. В указанном пакете находилась пластиковая бутылка объёмом 1 литр, закрученная крышкой голубого цвета, без каких-либо наклеек и этикеток, наполненная тёмно-зелёной жидкостью. После этого оперуполномоченный задал участвующим в проведении обследования мужчинам, которые были в автомобиле «Mitsubishi Outlander» вопрос, что находится в пакете и кому это принадлежит, на что один из них – ФИО8 сказал, что он с утра этого дня встретился с ФИО3, ФИО19 и ФИО2 В.И. около магазина «Самбери» в северном микрорайоне г. Хабаровска, после чего, вместе с ними в автомобиле марки «Mitsubishi Outlander» проследовал к указанному участку местности. По прибытии к данному месту ФИО3 вышел из машины и примерно через 1 минуту вернулся внутрь уже с пакетом, в котором было наркотическое средство «гашишное масло», которое они впоследствии должны были сбыть путём обмена на автомобиль стоимостью около 800 тысяч рублей. Обмен наркотика на автомобиль должны были произвести с одним из знакомых ФИО8 – им ФИО4. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО23, данным в ходе предварительного следствия 30.03.2019 (л.д.186-188 том №1) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, она согласилась вместе с ФИО22 принять участие в производстве ОРМ «обследование» и проследовала к пересечению улиц Воронежское шоссе и ул. Победы г. Хабаровска. По прибытии к указанному месту они увидели, как им навстречу по улице Победы в сторону Воронежского шоссе г. Хабаровска, на большой скорости выезжает автомобиль марки «Mitsubishi Outlander» государственный регистрационный знак.. . регион, который пытается скрыться. После остановки автомобиля с заднего правого пассажирского места вышел мужчина и в эту же дверь, вслед за ним, кем-то был выброшен черный полиэтиленовый пакет, явно содержащий в себе какой-то предмет. Данный пакет с каким-то содержимым упал в канаву рядом с остановившимся автомобилем. После этого к указанному автомобилю проследовали сотрудники УФСБ и произвели задержание четырёх мужчин. Далее, она подошла к указанному автомобилю, возле которого лежали задержанные мужчины. Оперативник объявил, что в данный момент, то есть в 10 часов 06 минут 27.03.2019 будет произведено обследование участка местности, где расположен автомобиль «Mitsubishi Outlander» и выброшенный из него черный пакет, и огласил участвующих лиц, то есть попросил представиться ФИО23, ФИО22 и четырёх мужчин, находящихся на названном участке, которые представились как ФИО3, ФИО19, ФИО8 и ФИО2 В.И.

После этого оперуполномоченный в присутствии ФИО23 и ФИО22 начал проводить обследование участка местности, на котором обнаружил чёрный полиэтиленовый пакет, который был выброшен из автомобиля марки «Mitsubishi Outlander» голубого цвета государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. В указанном пакете находилась пластиковая бутылка объёмом 1 литр закрученная крышкой голубого цвета, без каких-либо наклеек и этикеток, наполненная тёмно-зелёной жидкостью. После этого оперуполномоченный задал участвующим в проведении обследования мужчинам, которые были в автомобиле «Mitsubishi Outlander», вопрос о том, что находится в пакете, и кому это принадлежит, на что один из них – ФИО8 сказал, что он с утра этого дня встретился с ФИО3, ФИО19 и ФИО2 В.И. около магазина «Самбери» в Северном микрорайоне г. Хабаровска, после чего вместе с ними в автомобиле марки «Mitsubishi Outlander» проследовал к указанному участку местности. По прибытии к данному месту о И.И. вышел из машины и примерно через 1 минуту вернулся внутрь уже с пакетом, в котором было наркотическое средство гашишное масло, которое они впоследствии должны были сбыть путём обмена на автомобиль стоимостью около 800 тысяч рублей. Обмен наркотика на автомобиль должны были произвести с одним из знакомых ФИО8 – им ФИО4.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного следствия 30.03.2019 (л.д.189-192 том №1) и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, она согласилась участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия и проехала в сторону пересечения улиц Победы – Воронежское шоссе в г. Хабаровске где, примерно в 30-ти метрах от пересечения улиц Победы – Воронежское шоссе, в сторону остановки общественного транспорта «Центр реабилитации» находился автомобиль марки «Mitsubishi Outlander». Также на данном участке находились четверо граждан, которые представились фамилиями ФИО8, ФИО3,, ФИО2. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен пакет черного цвета, содержащий прозрачную пластиковую бутылку с голубой крышкой с надписью «Гонжинские минеральные воды», объемом примерно 1 литр. Внутри бутылки находилось вещество темного цвета. Обнаруженное было изъято следователем. Присутствующий ФИО8 пояснил, что прилетел в г. Хабаровск 25.03.2019 из г. Николаевска-на-Амуре вместе с его знакомым им ФИО4. ФИО4 сказал ему, чтобы он встретился в г. Хабаровске с ранее ему незнакомым мужчиной по имени ФИО6. В ходе данной встречи между ФИО8 и ФИО6 должна была произойти сделка, на которой ФИО6 передает ФИО8 наркотическое средство – гашишное масло, а ФИО8 взамен передает ФИО6 автомобиль «Subaru Forester». 27 марта 2019 года Виктор приехал на встречу в район магазина «Самбери» (

<

...>) на автомобиле «Mitsubishi Outlander». Далее, все вместе они направились на автомобиле в район пересечения улиц Победы – Воронежское шоссе, по направлению движения в сторону улицы Полярная. В районе пересечения указанных улиц водитель ФИО3 вышел из автомобиля и вернулся через полторы-две минуты с черным пакетом, внутри которого была пластиковая бутылка от газированной воды объемом один литр с содержащимся внутри гашишным маслом. Указанный пакет ФИО3 поместил на пол автомобиля «Mitsubishi Outlander», где сидели ФИО8 и ФИО2. После этого, через несколько минут их автомобиль был остановлен сотрудниками УФСБ. В этот момент ФИО8 выбежал из автомобиля и увидел, как вслед за ним из окна автомобиля (правой задней пассажирской двери) вылетел черный пакет с бутылкой с гашишным маслом. Пакет упал примерно в трех метрах от автомобиля, с правой его стороны, где в последующем был изъят следователем. Далее, в этот же день, был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного примерно в 230-ти метрах от вышеописанного места, а именно участка на краю грунтовой дороги. В ходе данного осмотра участвующий ФИО8 пояснил, что 27.03.2019 он, совместно со Виктором, ым Александром и о Иваном около 09 час. 45 мин. прибыл на данный участок местности, где о Иван остановил указанный выше автомобиль около кучи мусора и веток, вышел и проследовал в лесополосу в сторону опорной вышки ЛЭП, где забрал черный пакет с пластиковой бутылкой, в которой находилось наркотическое средство – гашишное масло. После этого участвующий ФИО8 указал на то место, где ФИО3 изъял вышеуказанный пакет с наркотиком, данное место представляло собой участок земли, на котором имеется сухая листва и ветки. Было видно, что часть сухих листьев и веток немного сдвинута от основной массы.

Выше приведенные показания свидетелей обвинения подтверждаются материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом обследования (изъятия) (помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от 27.03.2019, согласно которому в период времени с 10 час. 06 мин. по 11 час. 00 мин. на участке местности по адресу: г. Хабаровск, пересечение улиц Воронежское шоссе и Победы в 30-ти метрах от перекрестка по ул. Победы, на расстоянии 3-х метров от автомобиля «Mitsubishi Outlander» государственный регистрационный знак.. . серебристо-голубого цвета, справа у обочины в овраге находится черный полиэтиленовый пакет, в котором находится еще один черный полиэтиленовый пакет, в нем находится пластиковая бутылка с веществом темно-зеленого цвета с синей крышкой с надписью «Гонжинские минеральные воды», объемом 1 литр. (том № 1, лист дела № 46-50);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2019 с фото-таблицей, в ходе которого в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 50 минут на участке местности, расположенном в 30 метрах от пересечения автодорог по ул. Победы – ул. Воронежское шоссе в г. Хабаровске, в трех метрах справа от автомобиля «Mitsubishi Outlander» государственный регистрационный знак.. . регион в овраге было обнаружено и изъято, в том числе, принадлежащее ФИО2 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством в высушенном виде 968,7 грамм (том № 1, листы дела № 51-73);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2019 с фото-таблицей, в ходе которого в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут был осмотрен участок местности, расположенный в 30-ти метрах от ул. Победы г. Хабаровска, в 230-х метрах от пересечения улицы Победы и ул. Воронежское шоссе г. Хабаровска, имеющий географические координаты 48?33`28`` с.ш. и 135?03`50`` в.д., в ходе осмотра указанного участка местности участвующий ФИО8 указал на место около ЛЭП, откуда ФИО3 забрал наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное маслом), общим количеством в высушенном виде 968,7 грамм (том № 1, л.д. № 74-83);

- протоколом осмотра предметов от 11.07.2019, в ходе которого осмотрен оптический компакт-диск «DVD-RW 4,7 Gb 120 min 4x», лицевая поверхность которого содержит рукописное обозначение «ОРМ «Наблюдение от 27.03.2019», выполненное маркерным красителем синего цвета. Оптический диск повреждений не имеет. В ходе осмотра на диске был обнаружен видеофайл «27.03.19 09_55.mpg», данный файл был запущен через программу «проигрыватель Windows Media», продолжительность файла 00 минут 09 секунд. В ходе дальнейшего просмотра указанного файла в нем обнаружена следующая информация: 27-3-2019, 9:55:35, видеофайл содержит в себе момент остановки автомобиля (исходя из обстоятельств уголовного дела № 11907080001000017 и 11907080001000018 на данном видеофайле запечатлены события, произошедшие 27.03.2019 на участке местности, расположенном в 30-ти метрах от пересечения автодорог по ул. Победы и ул. Воронежское шоссе в г. Хабаровске, а именно момент остановки сотрудниками УФСБ автомобиля «Mitsubishi Outlander» государственный регистрационный знак.. .). Также на данном видеофайле видно, как с заднего пассажирского сиденья указанного автомобиля выбегает человек в темной куртке и темных штанах, следом за которым вылетает предмет черного цвета (том № 3, л.д. № 17-20), указанный диск приобщен к материалам дела постановлением от 11.07.2019 (том № 3, л.д. № 17-22);

- заключением эксперта № 888э от 28.06.2019, согласно которому изъятое 27.03.2019 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное смолообразное вещество темно-зеленого цвета, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общим количеством в высушенном виде 968,7 грамм (том № 2, л.д. № 244-245);

- сведениями из УГИБДД УМВД России по Хабаровскому краю, в соответствии с которыми автомобиль «Mitsubishi Outlander» государственный регистрационный знак.. . регион зарегистрирован на ФИО3, *** года рождения (том № 2 л.д. 251-252);

- информацией из СЦ УФСБ России по Хабаровскому краю, согласно которой ФИО8 и ФИО14 25.03.2019 вылетели из г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края в г. Хабаровск (том № 3, л.д. № 176-177);

- протоколами очных ставок между ФИО2 и ФИО8 от 18.11.2019 (том № 1 л.д. 286-288); между ФИО8 и ФИО14 от 18.11.2019 (том № 1 л.д. 280-282); между ФИО8 и ФИО3 от 18.11.2019 (том № 1 л.д. 283-285); между ФИО16 и ФИО8 от 18.11.2019 (том № 1 л.д. 277-279), согласно которым каждый из указанных лиц подтвердил ранее данные показания; 

-протоколом осмотра предметов (документов) от 08.11.2019 с фототаблицей (том № 2 л.д. 188-236), в ходе которого был осмотрен диск с обозначением «копия диска № 1222», содержащий аудиофайлы результатов ОРМ и «ПТП, СИТКС и Наблюдение» по уголовному делу №11907080001000017», на котором содержатся аудиозаписи разговоров и текстовых сообщений между ФИО24 и ФИО16, ФИО2 и ФИО16, ФИО2 и ФИО3, ФИО2 и ФИО8, а также результаты аудио-наблюдений и детализация соединений абонентов, и разговор между ФИО24 и ФИО17;

- заключением эксперта № 120 от 05.09.2019 (том № 3, л.д. № 36-88), согласно которому в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «762А535А.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/70-2545-19/19_03_2019» содержится устная речь свидетеля ФИО8; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «510Е536С.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/70-3508-19/09_03_2019» содержится устная речь обвиняемого ФИО2 ; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «D7EF37A3.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/70-3508-19/10_03_2019» содержится устная речь обвиняемых ФИО2 и ФИО3; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «C350649D.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/70-3508-19/11_03_2019» содержится устная речь обвиняемого ФИО2 ; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «A58E38BF.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/70-3508-19/12_03_2019» содержится устная речь обвиняемого ФИО2 ; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «0А5838D9.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/70-3508-19/18_03_2019» содержится устная речь обвиняемых ФИО2 и ФИО3; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «F4B78F83.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/70-3508-19/18_03_2019» содержится устная речь обвиняемого ФИО2 ; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «020F3ACE.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/70-3508-19/19_03_2019» содержится устная речь обвиняемого ФИО2 ; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «052A2B20.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/70-3508-19/19_03_2019» содержится устная речь обвиняемого ФИО2 ; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «52A561CC.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/70-3508-19/19_03_2019» содержится устная речь обвиняемых ФИО2 и ФИО3; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «DF88EC42.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/800-4180/21_03_2019» содержится устная речь обвиняемого ФИО2 ; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «1053297.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/800-4180/25_03_2019» содержится устная речь обвиняемых ФИО2 и ФИО3; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «F2DE6A8F.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/800-4180/25_03_2019» содержится устная речь обвиняемого ФИО2 и свидетеля ФИО8; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «59CE5347.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/800-4180/26_03_2019» содержится устная речь обвиняемого ФИО2 и свидетеля ФИО8; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «CE753B92.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/800-4180/26_03_2019» содержится устная речь обвиняемых ФИО2 и ФИО3; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «0F4A2037.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/800-4180/27_03_2019» содержится устная речь обвиняемых ФИО2 и ФИО3; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «14C13F49.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/800-4180/27_03_2019» содержится устная речь обвиняемого ФИО2 и свидетеля ФИО8; в фонограмме разговора, зафиксированной в файле с именем: «12146A62.wav», сохраненном на компакт-диске.. . в папке «…/Аудио ПТП/800-4180/27_03_2019» содержится устная речь обвиняемого ФИО2 и свидетеля ФИО8;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.09.2019 (том № 3 листы дела № 1-5), в ходе которого осмотрены бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати, который вскрыт следователем и из него извлечен и осмотрен сотовый телефон черного цвета. марки «LG», модель «LG-M250», серийный номер 703CYKJ119317, IMEI A 35498081193171, IMEI B 354948-08-119318-9, в телефоне установлена сим- карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» № 8970112204543346896 9, специалистом ФИО25, при помощи тестового звонка установлен абонентский номер данной сим-карты: +

<

***>; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.09.2019 (том № 2 л.д. № 127-128), согласно которому были осмотрены материалы уголовного дела № 11907080001000017. Осмотром установлено, что протокол осмотра предметов и документов от 16.06.2019, согласно которому был осмотрен компакт-диск рег. № 1222, содержащий результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «наблюдение», представленный в соответствии с постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 31 мая 2019 года. Также установлено, что бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов № 1 Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Хабаровскому краю», имеется пояснительная надпись «Диск DVD-R: № 1222, содержащий аудиоматериалы результатов ОРМ «ПТП СИТКС и Наблюдение», по у/д 11907080001000017», заверенная подписями понятых и следователя; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.07.2019 (т. 3 л.д. 24-88, 93-101), согласно которому были осмотрены предметы (документы), находящиеся в материалах уголовного дела № 11907080001000017., в частности постановление о назначении фоногорафической (фоноскопической) судебной экспертизы от 17.06.2019 на 10-ти листах; заключение эксперта экспертного подразделения УФСБ России по Хабаровскому краю № 120 от 05.09.2019 на 53-х листах; заключение эксперта № ДВО-4414-2019 от 20.08.2019 на 9-ти листах;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.11.2019 (т. 3 л.д. 105-120), в соответствии с которым были осмотрены предметы (документы), находящиеся в материалах уголовного дела № 11907080001000017, имеющие значение для расследования настоящего уголовного дело, а именно: протокол получения у ФИО2 образцов для сравнительного исследования от 08.05.2019 на 2-х листах; видеокассета с содержащейся на ней видеозаписью образцов голоса ФИО2 от 08.05.2019 по уголовному делу № 11907080001000017; протокол получения у ФИО8 образов для сравнительного исследования от 08.05.2019 на 2-х листах; видеокассета с содержащейся на ней видеозаписью образцов голоса ФИО8 от 08.05.2019; протокол получения у ФИО3 образцов для сравнительного исследования 20.05.2019 на 2-х листах; видеокассета с содержащейся на ней видеозаписью образцов голоса ФИО3 от 20.05.2019 по уголовному делу № 11907080001000017; протокол осмотра предметов (документов) от 21.06.2019 по уголовному делу № 11907080001000017 на 4-х листах; протокол осмотра предметов (документов) от 21.04.2019 по уголовному делу №11907080001000017 на 4-х листах;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.12.2019 (т. 3 л.д. 122-139), согласно которому были осмотрены предметы (документы), находящиеся в материалах уголовного дела № 11907080001000017 и имеющие значение для расследования данного уголовного дела, в частности: постановление о привлечении ФИО3 в качестве обвиняемого от 28.11.2019 на 5-ти листах; протокол допроса обвиняемого ФИО3 от 28.11.2019 на 3-х листах; постановление о привлечении ФИО2 в качестве обвиняемого от 02.12.2019 на 5-ти листах; протокол допроса обвиняемого ФИО2 от 28.11.2019 на 3-х листах;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.04.2019 (осмотр, произведенный в рамках уголовного дела № 11907080001000017 и получен в рамках осмотра материалов данного уголовного дела в рамках расследования уголовного дела № 11907080001000018) (том № 3 л.д. № 117-120), согласно которому были осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 27.03.2019: телефон марки «Samsung», модель «GT-S5610», серийный номер R21C972Y53Z, IMEI 353630/05/679109/5/, в телефоне установлена СИМ-карта оператора сотовой связи «Билайн» с номером 897019917074989343d#*/ (принадлежит обвиняемому ФИО8 по уголовному делу № 1190708001000018); сотовый телефон марки «Iphone», модель «A1778», IMEI 359213076215702, в телефоне установлена СИМ-карта оператора сотовой связи «Билайн» с номером 897019917070589194s#* (принадлежит обвиняемому ФИО3 по уголовному делу № 11907080001000017); сотовый телефон марки «DIGMA», модель «LINX A170 2G», IMEI 1 359718044034963, IMEI 2 359718044034944, серийный номер D0XZ11E6H06747, в телефоне установлена СИМ-карта оператора сотовой связи «Билайн» с номером 897019915081388425 (принадлежит обвиняемому ФИО3 по уголовному делу № 11907080001000017); сотовый телефон марки «Iphone», модель «A1688», IMEI 358563072062255, в телефоне установлена СИМ-карта оператора сотовой связи «Билайн» с номером 8970199140 (принадлежит обвиняемому 

<

данные изъяты> по уголовному делу № 41907080001000094);сотовый телефон марки «DEXP», модель «Larus E9», IMEI 1 356295080168301, IMEI 2 356295080373307, серийный номер LBJ64838932, в телефоне установлена СИМ-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с номером 8970102 442 336 9720 1 4G+ (принадлежит обвиняемому ФИО2 по уголовному делу № 41907080001000094); сотовый телефон марки «GERFFINS», модель «One», IMEI 1 359936086467299, IMEI 2 359936086467307, серийный номер H06GFOW12107021816, в телефоне установлена СИМ-карта оператора сотовой связи «Билайн» с номером 897019917110412842s (принадлежит обвиняемому 

<

данные изъяты> по уголовному делу № 41907080001000094); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.06.2019 (осмотр, произведен в рамках уголовного дела № 11907080001000017 и получен в рамках осмотра материалов данного уголовного дела в рамках расследования уголовного дела № 11907080001000018) (т. 3 л.д. 113-116), согласно которому были осмотрены «информации о соединениях между и/или абонентскими устройствами» номер абонента: 9098160758 за период с 01.02.2019 00:00 по 29.03.2019 00:00, а также «информации о соединениях между и/или абонентскими устройствами» номер абонента: 9622211750 за период с 01.02.2019 00:00 по 29.03.2019 00:00 предоставленной с сопроводительным письмом из ПАО «ВымпелКом» № ВР-03/38867-К от 06.06.2019;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.08.2019, в ходе которого осмотрены предметы (документы), находящиеся в материалах уголовного дела № 11907080001000017 (т. 2 л.д. 239-252), а именно: постановление о назначении химической судебной экспертизы от 29.03.2019 на 3-х листах; заключение эксперта № 888 э от 24.06.2019 отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю на 2-х листах; протокол осмотра предметов и документов от 28.06.2019, согласно которому были осмотрены: смолообразное вещество темно-зеленого цвета, находящееся в емкости из фольги (масс емкости 26,0 г) постановление о назначении генотипоскопической судебной экспертизы от 24.06.2019 на 3-х листах; сопроводительное письмо следователю СО ФСБ России по Хабаровскому краю от 09.07.2019 на 1-м листе; карточка учета транспортного средства «Мицубиси Аутлендер» государственный регистрационный знак.. . регион на 1-м листе.

Все доказательства, на которых основаны данные выводы суда, являются достоверными, относимыми и допустимыми, так как получены и закреплены надлежащими должностными лицами в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона РФ.

ФИО8 вину в совершении преступления признал в полном объёме и дал показания, которые согласуются как с показаниями свидетелей обвинения, так и с материалами уголовного дела. Оснований для самооговора либо для оговора подсудимого свидетелями обвинения судом не установлено. 

Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий, суд не находит. Все оперативно-розыскные мероприятия, положенные в основу приговора, проведены в рамках Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при этом в судебном заседании исследовались указанные материалы на соответствие нормам уголовно-процессуального законодательства. Оперативно-розыскные мероприятия проводились на основании постановлений об их проведении, в рамках проведения оперативно-розыскной деятельности до возбуждения уголовного дела и были предоставлены органу предварительного расследования. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, нашедших свое отражение в соответствующих протоколах, судом не установлено. Согласно протоколам допросов выше указанных лиц, следует, что им были разъяснены их процессуальные права, при допросах принимали участие защитники, замечаний к указанным протоколам от участников следственных действий не поступало. Кроме того сведения, нашедшие свое отражение в данных протоколах допросов об обстоятельствах участия в проводимых оперативно-розыскных мероприятиях, также подтверждены иными собранными по делу доказательствами.

Оценивая изложенные выше доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, так как получены они с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и достоверным, поскольку они согласуются между собой и не противоречат друг другу, а совокупность их – достаточной для вывода о том, что преступные действия совершены ФИО8 при указанных выше обстоятельствах.

Умысел подсудимого на сбыт наркотического средства был самостоятельно сформирован последним до проведения оперативно-розыскных мероприятий вне каких-либо действий со стороны сотрудников ФСБ.

Совокупностью выше приведенных доказательств со стороны обвинения вина подсудимого ФИО8 в предъявленном ему обвинении установлена и доказана, его действия подлежат квалификации по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Общее количество наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), изъятого 27.03.2019, составило общим количеством в высушенном виде 968,7 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Количество наркотического средства определено согласно заключению эксперта №888э от 28.06.2019, проведенное исследование соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 и Примечания к нему.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО8, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, конкретные обстоятельства дела, характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, личность подсудимого, который по месту жительства, учебы, месту содержания под стражей характеризуется в целом удовлетворительно, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и родителей пенсионеров, и считает необходимым назначить наказание с учетом требований ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ.

По смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

С учетом указанных обстоятельств, а также характера и степени общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

При этом, суд считает возможным не назначать ФИО8 с учетом данных о его личности, дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, ввиду достаточности для его исправления основного вида наказания.

Оснований для изменения категории данного преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

Согласно заключению эксперта №1927 от 20.08.2019 (л.д.6-15 том №2) ФИО8 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее, не страдает в настоящее время, клинических признаков наркомании не выявлено. Как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к деянию, в котором он обвиняется, у него также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог в тот момент времени осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела, давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои права и обязанности; по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера, обязательном лечении не нуждается.

Таким образом, поведение подсудимого в суде и на следствии не вызывает сомнений в его вменяемости.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Вид исправительного учреждения, в котором надлежит осужденному отбывать наказание, с учетом категории преступления, определяется согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом с на основании положений статей 81, 82 УПК РФ, а также с учетом того, что уголовное дело было возбуждено в отношении нескольких лиц, после чего в отношении ФИО2, ФИО3 и ФИО14 уголовные дела рассмотрены в отдельных производствах с применением особого порядка судебного разбирательства, судьба нижеуказанных вещественных доказательств не была разрешена судом при вынесении в отношении указанных лиц приговоров, которые вступили в законную силу. 

В силу п. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО8 по приговору 18.05.2018 Николаевского-на-Амуре городского суда Хабаровского края за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ, подлежит отмене, с назначением наказания по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ. 

Мера пресечения в отношении подсудимого с учетом осуждения к реальному наказанию подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8, *** года рождения, уроженца ****, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное по приговору 18.05.2018 Николаевского-на-Амуре городского суда Хабаровского края за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ – отменить. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Николаевского-на-Амуре городского суда Хабаровского края от 18.05.2018, и окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО8 – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания период его содержания под стражей с 28.03.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства и иные документы по уголовному делу:

Хранящиеся при материалах уголовного дела № 11907080001000018 и признанные по нему вещественными доказательствами:

- компакт-диск «DVD-RW UMIK 4,7 Gb 120 min 4x «Копия диска № 1222», содержащий результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «наблюдение»;

- оптический компакт-диск «DVD-RW 4,7 Gb 120 min 4x», лицевая поверхность которого содержит рукописное обозначение «ОРМ Наблюдение от 27.03.2019», выполненное маркерным красителем синего цвета;

- оптический диск (информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании обвиняемого ФИО14);

- оптический диск (информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании обвиняемого ФИО8);

- два листа формата «А4» содержащие информацию о соединениях между и/или абонентскими устройствами по абонентскому номеру № 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО8) – хранить при настоящем уголовном деле № 11907080001000018.

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела УФСБ России по Хабаровскому краю (

<

...>), и признанные также вещественными доказательствами по уголовным делам № 11907080001000017, № 41907080001000099, № 41907080001000094: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), количеством в высушенном виде – 968,7 г.; бутылку из прозрачного полимерного материала голубого цвета и два черных полимерных пакета – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела УФСБ России по Хабаровскому краю (

<

...>), и признанный также вещественным доказательством по уголовным делам № 11907080001000017, № 41907080001000094:

-мобильный телефон марки «Samsung», модель «GT-S5610», серийный номер R21C972Y53Z, IMEI 353630/05/679109/5/, с установленной в телефоне сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером 897019917074989343d#*, принадлежащий осужденному ФИО8, - вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок с момента получения приговора, апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать перед судом о рассмотрении дела в апелляционной инстанции с его участием.

Судья : Л.В. Иванова

подпись.

Копия верна: судья Л.В. Иванова

Подлинник приговора Краснофлотского районного 

суда г. Хабаровска подшит в деле №1-102/2020 г.